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 C R E A T I V E  S O L U T I O N S   

a u d i t -  t a x -  a c c o u n t i n g  -  c o n s u l t i n g  

Open  minds  

 

Nr. 3 / 2014 Martie 2014 

TITLU : Ordin 192/2014 (publicat în M.O. 129/2014) privind modificarea 

Ordinului nr. 578/2006 pentru aprobarea Metodologiei de calcul a contribuţiilor 

şi taxelor datorate la Fondul pentru mediu. 

Principalele modificări aduse de acest act normativ se referă la următoarele aspecte: 

 prezentarea detaliată a condiţiilor pe care operatorii economici generatori de 

deşeuri de ambalaje, respectiv care introduc pe piaţa naţională anvelope noi şi/sau uzate 

destinate reutilizării, trebuie să le îndeplinească pentru ca obiectivele de valorificare sau 

de incinerare în instalaţii de incinerare cu recuperare de energie să fie luate în calcul; 

 introducerea obligativităţii ca generatorii de deşeuri de ambalaje, respectiv 

operatorii economici care introduc pe piaţa naţională anvelope noi şi/sau uzate destinate 

reutilizării, să se înregistreze drept contribuabili la Fondul pentru mediu chiar dacă au 

optat pentru transferarea responsabilităţii privind realizarea obligaţiilor anuale de 

gestionare a deşeurilor / anvelopelor uzate către un operator economic autorizat în acest 

sens; 

 introducerea, începând cu 01.01.2014, unei taxe de 0,30 lei/kg de uleiuri pe 

bază minerală, semisintetice, sintetice, cu sau fără adaosuri pentru operatorii economici 

care introduc astfel de uleiuri pe piaţa naţională (aceasta taxă se percepe pentru toată 

cantitatea de ulei introdus, respectiv distribuit, pe piaţa naţională  - declararea şi plata 

acestei taxe se face lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care s-a 

desfăşurat activitatea). 

TITLU : Hotărâre 5/2014 (republicată în M.O. 149/2014) pentru aprobarea 

Protocolului de colaborare încheiat între Camera Auditorilor Financiari din 

România şi Ministerul Fondurilor Europene privind organizarea şi desfăşurarea 

activităţii de audit financiar pentru fonduri europene şi alte fonduri 

nerambursabile de la alţi donatori 

Acest act normativ stabileşte modalitatea de organizare şi desfăşurare a activităţii de audit 

financiar pentru fonduri europene şi alte fonduri nerambursabile de la alţi donatori şi a 

intrat în vigoare începând cu data de 15 aprilie 2014. Anexa 1 prezintă Protocolul de 

colaborare propriu-zis, iar Anexa 2, Lista auditorilor financiari, persoane fizice şi juridice, 

care îndeplinesc cerinţele acestui protocol (valabilă la data emiterii actului normativ). 

Conform Protocolului încheiat, auditorii vor avea obligaţia de a realiza misiuni de 

asigurare cu scop special (ISA 100 – 805) privind eligibilitatea cheltuielilor si a surselor 

de finanţare primite şi/sau solicitate prin cereri de rambursare de către beneficiari. 

C.A.F.R. va publica şi actualiza trimestrial lista auditorilor financiari, membri activi, de 

categoria A certificaţi în urma testului obligatoriu de verificare a cunoştinţelor în domeniul 

instrumentelor structurale şi a altor fonduri nerambursabile. 

Ministerul Fondurilor Europene va emite o instrucţiune referitoare la formatul standard de 

contract, modelul scrisorii de angajament obligatorii, a raportului auditorului, a listei de 

verificare, precum şi a documentaţiei de atribuire care vor utilizate de auditorii financiari, 

membri C.A.F.R., abilitaţi conform Protocolului să desfăşoare misiuni de asigurare cu scop 

special, cu respectarea Standaredelor internaţionale de audit (ISA 100-805). În baza 

probelor de audit acumulate privind cantitatea şi calitatea lor asupra eligibilităţii 

cheltuielilor, auditorii financiari vor emite un raport de audit financiar independent, cu 

opinie fără rezerve, conform ISA 700/coroborat cu ISA 805, sau un raport de audit 

modificat în baza ISA 705. 

 



Pag. 2 BULETIN LEGISLATIV 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cea mai importantă modificare constă în faptul că, indiferent de opinia dată, auditorii 

financiari pentru orice fond european vor avea de abordat misiuni de asigurare cu scop 

special privind eligibilitatea cheltuielilor şi surselor de finanţare conform ISA 805, 

renunţându-se la utilizarea ISRS 4400. 

TITLU :   Ordin 380/2014 (publicată în M.O. 184/2014) pentru modificarea 

Ordinului nr. 2289/2010 pentru aprobarea Procedurii privind emiterea şi 

comunicarea unor acte administrative pentru debitorii care înregistrează obligaţii 

fiscale restante sub o anumită limită. 

TITLU :  Hotărâre 39/2014 (publicată în M.O. 163bis/2014) pentru aprobarea 

procedurilor privind revizuirea calităţii activităţii de audit financiar şi a altor 

activităţi desfăşurate de auditorii financiari (emitent: C.A.F.R.) 

Acest act normativ emis de către Camera Auditorilor Financiari din România conţine 15 

anexe şi abrogă Hotărârea similară anterioară (nr. 182/2010). Cele 15 anexe vizează: 

1. Lista de obiective pentru revizuirea calităţii activităţii de audit financiar/ audit statutar 

2. Lista de obiective pentru revizuirea calităţii activităţii  de audit al situaţiilor financiare 

întocmite în conformitate cu cadrele generale cu scop special (ISA 800) 

3. Lista de obiective pentru revizuirea calităţii activităţii  de audit al componentelor 

individuale ale situaţiilor financiare, ale elementelor specifice, conturi sau alte aspecte ale 

situaţiilor financiare (ISA 805) 

4. Lista de obiective pentru revizuirea calităţii misiunilor de raportare cu privire la situaţiile 

financiare simplificate (ISA 810) 

5.  Lista de obiective pentru verificarea calităţii misiunilor de revizuire a situaţiilor financiare 

(ISRE 2400) 

6.  Lista de obiective pentru verificarea calităţii misiunilor de revizuire a situaţiilor financiare 

interimare efectuată de un auditor independent al entităţii (ISRE 2410) 

7. Lista de obiective pentru verificarea calităţii misiunilor pe baza efectuării procedurilor 

convenite privind informţiile financiare (ISRS 4400) 

8. Lista de obiective  pentru revizuirea calităţii activităţii de audit intern externalizată 

9.  Lista de obiective pentru revizuirea calităţii activităţii de audit al situaţiilor financiare ale 

grupului (inclusiv activitatea auditorilor componentelor) ISA 600, cu amendamente din ISA 

610 

10.Lista de obiective pentru revizuirea calităţii misiunilor de asigurare, altele decât 

auditurile sau revizuirile informaţiilor financiare istorice (ISAE 3000) 

11.Lista de obiective pentru revizuirea calităţii misiunilor de examinare a informaţiilor 

financiare prognozate (ISAE 3400) 

12.Lista de obiective pentru revizuirea calităţii misiunilor de asigurare privind controalele 

din cadrul unei organizaţii prestatoare de servicii (ISAE 3402) 

13.Lista de obiective pentru revizuirea calităţii misiunilor de asigurare privind declaraţiile 

referitoare la emisia gazelor cu efect de seră (ISAE 3410) 

14.Lista de obiective pentru revizuirea calităţii misiunilor de asigurare pentru raportarea 

asupra compilării informaţiilor financiare pro-forma incluse într-un prospect (ISAE 3420) 

15.Lista de obiective pentru revizuirea calităţii misiunilor  privind serviciile conexe de 

compilare (ISRS 4410). 

TITLU :   Hotărâre 49/2014 (publicată în M.O. 164/2014) pentru aprobarea 

Normelor privind revizuirea calităţii activităţii de audit financiar şi a altor activităţi 

desfăşurate de auditorii financiari (emitent: C.A.F.R.) 

Acest act normativ prezintă: *obiectul revizuirii calităţii activităţii de audit desfăşurate de 

auditorii financiari, membri ai Camerei, persoane fizice active si firme de audit (excepţie: 

auditorii financiari care participă la misiuni de audit financiar, revizuire, asigurare, audit 

intern sau alte servicii profesionale, în calitate de salariaţi ai unor firme de audit sau ai altor 

entităţi ori de subcontractori ai altor auditori financiari, fără asumarea responsabilităţii 

finale faţă de clienţi); *modalitatea şi criteriile de programare a activităţii de inspecţie a 

calităţii activităţii de audit; *organizarea revizuirilor pentru asigurarea calităţii activităţii de 

audit; *aspecte referitoare la evaluarea calităţii activităţii de audit revizuite, respectiv 

stabilirea calificativului atribuit auditorilor inspectaţi; *obligaţiile suplimentare ce se 

stabilesc pentru auditorii financiari care au obţinut alt calificativ decât A. 

CUPRINS (continuare): 

Hot. 50 / 2014 - Aprobarea 

Procedurilor pentru 

aplicarea art. 29 din 

Normele privind 

revizuirea calităţii 

activităţii de audit 

financiar şi a altor 

activităţi desfăşurate de 

auditorii financiari, 

aprobate prin Hotărârea 

Consiliului Camerei 

Auditorilor Financiari din 

România nr. 49/2013 

(emitent: C.A.F.R.) 

3 

Hot. 51 / 2014 - Aprobarea 

Procedurilor pentru 

aplicarea art. 24 din 

Normele privind 

revizuirea calităţii 

activităţii de audit 

financiar şi a altor 

activităţi desfăşurate de 

auditorii financiari, 

aprobate prin Hotărârea 

Consiliului Camerei 

Auditorilor Financiari din 

România nr. 49/2013 

(emitent: C.A.F.R.) 

3 

L. 17 / 2014 – Unele măsuri 

de reglementare a 

vânzării - cumpărării 

terenurilor agricole situate 

în extravilan şi de 

modificare a Legii nr. 

268/2001 privind 

privatizarea societăţilor 

comerciale ce deţin în 

administrare terenuri 

proprietate publică şi 

privată a statului cu 

destinaţie agricolă şi 

înfiinţarea Agenţiei 

Domeniilor Statului 

3 

H.G. 119 / 2014 - 

Modificarea şi 

completarea Normelor 

metodologice de aplicare 

a Legii nr. 76/2002 

privind sistemul 

asigurărilor pentru şomaj 

şi stimularea ocupării 

forţei de muncă, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului 

nr. 174/2002, şi pentru 

modificarea Normelor 

metodologice de aplicare 

a prevederilor Legii nr. 

116/2002 privind 

prevenirea şi combaterea 

marginalizării sociale, 

aprobate prin H.G. nr. 

1149/2002 

3 
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TITLU :   Hotărâre 50/2014 (publicată în M.O. 164/2014) pentru aprobarea 

Procedurilor pentru aplicarea art. 29 din Normele privind revizuirea calităţii 

activităţii de audit financiar şi a altor activităţi desfăşurate de auditorii financiari, 

aprobate prin Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România 

nr. 49/2013 (emitent: C.A.F.R.) 

Acest act normativ abordează implicaţiile obţinerii de către auditorii financiari a 

calificativelor B, C sau D cu ocazia inspecţiilor privind revizuirea calităţii activităţii de audit 

financiar şi a altor activităţi desfăşurate de auditorii financiari; sunt prezentate: *condiţiile 

în care C.A.F.R. monitorizează auditorii financiari aflaţi în situaţia menţionată ulterior 

inspecţiei (respectiv monitorizarea pe parcursul a trei inspecţii anuale, efectuate pe parcusul 

a trei ani consecutivi), *măsurile pe care le poate lua Consiliul C.A.F.R., funcţie de gradul 

de îndeplinire a obligaţiilor restante şi de eliminare a neconformităţilor, la propunerea 

echipelor de inspecţie, *obligativitatea participării auditorilor financiari aflaţi în această 

situaţie de a participa la cursuri suplimentare anuale de pregătire suplimentară. 

TITLU :  Hotărâre 51/2014 (publicată în M.O. 164/2014) pentru aprobarea 

Procedurilor pentru aplicarea art. 24 din Normele privind revizuirea calităţii 

activităţii de audit financiar şi a altor activităţi desfăşurate de auditorii financiari, 

aprobate prin Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România 

nr. 49/2013 (emitent: C.A.F.R.) 

Acest act normativ stabileşte criteriile de atribuire a calificativelor şi punctajelor auditorilor 

financiari în urma inspecţiilor C.A.F.R. care vizează revizuirea calităţii activităţii de audit 

financiar şi a altor activităţi desfăşurate. În acest sens, sunt precizate: *obiectivele fără 

relevanţă privind calitatea, care au impact asupra procentului utilizat la evaluare; 

*obiectivele cu relevanţă deosebită privind calitatea misiunii desfăşurate cu impact asupra 

procentului utilizat pentru evaluarea calităţii; *aspecte privind evaluarea calităii activităţii 

auditorilor financiari în funcţie de relevanţa constatărilor. 

TITLU :  Lege 17 / 2014 (publicată în M.O. 178/2014) privind unele măsuri de 

reglementare a vânzării-cumpărării terenurilor agricole situate în extravilan şi de 

modificare a Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăţilor comerciale ce 

deţin în administrare terenuri proprietate publică şi privată a statului cu destinaţie 

agricolă şi înfiinţarea Agenţiei Domeniilor Statului. 

TITLU :  Hotărâre 119/2014 (publicată în M.O. 197/2014) pentru modificarea 

şi completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 76/2002 privind 

sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, aprobate 

prin Hotărârea Guvernului nr. 174/2002, şi pentru modificarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 116/2002 privind prevenirea şi 

combaterea marginalizării sociale, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

1149/2002. 

 


